
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 522 del 19/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 522 del 19/09/2022 
 

Determina N. 142 del 19/09/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per pulizia seggi e fornitura kit preparazione letti – elezioni 25.09.2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – AREA AMMINISTRATIVA 
  
  
 Visto il decreto sindacale n. 7 del 02.08.2022, di nomina della dott.ssa Manuela Di Paolo quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 
  
 Richiamate le delibere: 
 - n. 27 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024”; 
 - n. 28 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 
N. 118/2011)”; 
 - n. 29 del 24.06.2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 
  
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 luglio 2022, di “Convocazione dei comizi 
per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica”, previsto per il giorno 25 
settembre 2022; 
  
  DATO CHE si rende necessario:  
 - provvedere alla pulizia di n. 3 seggi comunali per lo svolgimento delle consultazioni 
elettorali previste per il giorno 25.09.2022; 
 - procedere al noleggio di n. 4 kit per la preparazione dei letti nei seggi elettorali;  
  
 ATTESO che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione è al di 
sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché 
inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;  
  
 CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. 
Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 
 
VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico;  
 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 522 del 19/09/2022 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) 
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
VISTI i preventivi:  
- Prot. n. 6098 del 15.09.2022 di € 66,00 della ditta “Bar Antico di Di Paolo Raffaella & c. sas”, per la 
fornitura di n. 4 kit completi per la preparazione dei letti;  
- Prot. n. 5900 del 07.09.2022 di € 400,00 oltre IVA della ditta “Caramanico Servizi Società 
Cooperativa” per la pulizia dei locali scolastici da utilizzare le elezioni del 25.09.2022;  
 
VISTO l’art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:  
“L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il 
soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151”;  
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli 
artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80;  
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare:  
- la fornitura di n. 4 kit completi per la preparazione dei letti alla ditta “Bar Antico di DI Paolo 
Raffaella & c. sas”;  
- la pulizia dei locali scolastici da utilizzare per le elezioni del 25.09.22 alla ditta “Caramanico 
Servizi Società Cooperativa”; 
 

VISTI i Cig n. Z9137C2255 e n. Z7D37C3283;  

 
VISTI:  
-il DURC di “Caramanico Servizi Società Cooperativa Sociale”, Protocollo INAIL_31434109 
richiesto in data 24.05.2022 scadenza validità 21.09.2022, regolare;  
- il DURC di “Bar Antico di DI Paolo Raffaella & c. sas”, Protocollo INAIL_34618447 richiesto in 
data 19.09.2022 scadenza validità 13.01.2023, regolare;  
Vista la legge 7 agosto 1990, nr. 241;  
Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  
Visto l’art. 7 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
Visto il D. Leg.vo 18 agosto 2000, nr. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;  
Vista la circolare del Ministro per la Funzione pubblica 24/02/1995, nr. 7/95, (G.U. 28/03/1995, n. 
73), concernente l’argomento;  
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. N. 267/2000;  
 
Tenuto conto che le dotazioni sono previste al Cap. “605/0 – elezioni generiche – spese per 
consultazioni elettorali ed indagini statistiche”; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 522 del 19/09/2022 

2) Di affidare, alla Ditta “Caramanico Servizi Società Cooperativa Sociale” con sede a Caramanico 
Terme, in Via Fonte Natale 81 (PE), il servizio di pulizia e disinfezione di n. 3 seggi comunali, per 
l’importo di € 400,00 più iva;  
3) Di affidare, alla Ditta “Bar Antico di DI Paolo Raffaella & c. sas” con sede a Lettomanoppello 
(PE) in Via Canavine n.3, il servizio di fornitura di n. 4 kit completi per la preparazione dei letti, 
per l’importo di € 66,00;  
4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, allo 
stesso capitolo ed esercizio: 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 605/0 Descrizione Elezioni generiche – spese per consultazioni elettorali ed 

indagini statistiche 

Miss./Progr. 01/07 PdC finanz. 1.03.01.02.010 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  

  CIG Z9137C2255 CUP  

Creditore Caramanico Servizi Società Cooperativa Sociale 

Causale  

Modalità 
finan. 

TRASFERIMENTI DELLO STATO  Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 488,00 Frazionabile 

in 12 
NO 

      

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 605/0 Descrizione Elezioni generiche – spese per consultazioni elettorali ed 

indagini statistiche 

Miss./Progr. 01/07 PdC finanz. 1.03.01.02.010 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  

  CIG Z7D37C3283 CUP  

Creditore Bar Antico di DI Paolo Raffaella & c. sas 

Causale  

Modalità 
finan. 

TRASFERIMENTI DELLO STATO  Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 80,52 Frazionabile 

in 12 
NO 

      

 
 
 

• di imputare la spesa complessiva di € 568,52 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2022 605/0 € 488,00 

2 2022 605/0 € 80,52 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 522 del 19/09/2022 

1) di dare atto che i pagamenti riguardanti le spese sopra citate sono esclusi dal limite dei 
dodicesimi; 

 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d. lgs. n° 33/2013; 
 
5) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line; 

 
8) di dare atto che la presente Determinazione: 

              - va inserita nel registro delle Determinazioni; 
- comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 
 
La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, dichiara di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  

 
                                                           

 
Il Responsabile del Settore I 
Dr.ssa Manuela Di Paolo 

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 701 del 15/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI PAOLO MANUELA in data 19/09/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 701 del 15/09/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 522 del 19/09/2022 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 605 270 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010 
Beni per consultazioni 

elettorali 
488,00 

2022 605 271 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010 
Beni per consultazioni 

elettorali 
80,52 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

19/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 854 

Il 23/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 522 del 19/09/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa per pulizia seggi e fornitura kit preparazione letti – elezioni 25.09.2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 23/09/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


